
 

 1 van 5  

Versie 2 

 

 

 

Oplegnotitie Belastingverordeningen 2019 en regeling kwijtschelding 

gemeentelijke belastingen 2019  

Registratiekenmerk 850831 

Gemeentebladnr. 2018/74 

 
 

 

Rol van de raad 

De raad krijgt dit raadsvoorstel voorgelegd 

Voordat een belasting kan worden geheven moet de verordening worden vastgesteld door de raad (art. 216 

Gemeentewet). 

Hierbij wordt rekening gehouden met de begrotingsuitgangspunten. 

De tekstuele wijzigingen ten opzichte van 2018 zijn in rood aangegeven. 

 

Context van het raadsvoorstel 

De verordeningen dienen voor 1 jan. 2019 door de raad te worden vastgesteld. 

 

Opties van het raadsvoorstel op hoofdlijnen 

Door middel van de tarieven realiseren van de gewenste opbrengsten. 

 

Financiële / personele / juridische gevolgen? 

Als de verordening niet tijdig wordt vastgesteld , kunnen de tarieven niet per 1 jan. 2019 ingaan. 

 

Is achteraf meetbaar of de doelstellingen gehaald zijn? 

Via de kwartaalrapportages van de BsGW wordt over de realisatie van de opbrengsten gerapporteerd. 

 

Is er een tijdpad bijgevoegd? 

Behandeling in de raadscommissie op november 2018. 

Na vaststelling door de raad worden de verordeningen gepubliceerd en wordt de BsGW op de hoogte gesteld. 

 

Zijn er bijlagen bijgevoegd of ter inzage? 

Verordening op de heffing en invordering van precariobelasting gemeente Brunssum 2019 (851007) 

Verordening op de heffing en invordering van marktgelden gemeente Brunssum 2019 (851015) 

Verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting gemeente Brunssum 2019 (851049)  

Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing gemeente Brunssum 2019 (851063) 

Verordening op de heffing en invordering van reclamebelasting gemeente Brunssum 2019 (852007)  

Kaart behorend bij de verordening reclamebelasting gemeente Brunssum 2019 (850886) 

Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing gemeente Brunssum 2019 versie 2 (852037) 

Verordening op de heffing en invordering van onroerende zaakbelastingen gemeente Brunssum 2019 (852044) 

Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten gemeente Brunssum 2019 (852064) 

Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen gemeente Brunssum 2019 (852136) 

 

 



 

 2 van 5  

Raadsvoorstel Versie 2 
 

Collegeverg.  d.d. : 6 november 2018 

Registratiekenmerk : 850831 

Gemeentebladnr. : 2018/74 

Afdeling 

Behandelvoorstelnr. 

: 

: 

Financiën en control 

850831 

Portefeuillehouder : P.M.J. Houben   

Onderwerp : Belastingverordeningen 2019 en regeling kwijtschelding gemeentelijke 

belastingen 2019 

Raadsverg. d.d. : 11 december 2018 

Uiterlijke 

beslisdatum 

: (Motivering, wettelijke verplichting c.q. toezegging) 

 

Aan de raad, 

 

Voorstel/ambtelijk advies  

De Raad van de gemeente Brunssum gemeentebladnummer 74/2018; 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 6 november 2018, afdeling Financiën en control 

 

gelet op het bepaalde in de Gemeentewet hoofdstuk XV; 

 

 

Besluit: 

De navolgende verordeningen vast te stellen:  

Verordening op de heffing en invordering van precariobelasting gemeente Brunssum 2019 (851007) 

Verordening op de heffing en invordering van marktgelden gemeente Brunssum 2019 (851015) 

Verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting gemeente Brunssum 2019 (851049)  

Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing gemeente Brunssum 2019 (851063) 

Verordening op de heffing en invordering van reclamebelasting gemeente Brunssum 2019 (852007)  

Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing gemeente Brunssum 2019 versie 2 (852037) 

Verordening op de heffing en invordering van onroerende zaakbelastingen gemeente Brunssum 2019 (852044) 

Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten gemeente Brunssum 2019 (852064) 

Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen gemeente Brunssum 2019 (852136) 

 

  

 

3. Aanleiding 

Een gemeente kan verschillende gemeentelijke belastingen heffen. In art. 219 van de Gemeentewet is limitatief 

aangegeven welke belastingen dit kunnen zijn. 

Voordat een belasting kan worden geheven moet de verordening worden vastgesteld door de raad (art. 216 

Gemeentewet). 

De belastingverordeningen 2019 en de regeling kwijtschelding 2019 worden door middel van dit bbv voorgelegd ter 

besluitvorming. 

 

In de paragraaf lokale heffingen van de begroting 2019 worden de ontwikkelingen van de diverse belastingtarieven 

toegelicht. 

Voor de OZB is op pag. 71 (tabel Lokale lastendruk) van de begroting 2019 een voorlopige berekening opgenomen. Deze 

berekening was voorlopig omdat de gegevens van de BsGW nog niet beschikbaar waren. Voor de bepaling van de OZB-

tarieven in de verordening 2019 is gebruik gemaakt van de WOZ-waardes zoals inmiddels wel aangeleverd door de 

BsGW. Op basis van deze gegevens wijken de cijfers als volgt af ten opzichte van blz. 71 van de begroting:  

- de OZB stijgt t.o.v. 2018 per saldo met 1,7% (in plaats van met 2,7%).  

- de totale lokale lastendruk voor een eigenwoningbezitter stijgt met 2 % (i.p.v. 0,8%) t.o.v. 2018.  

 

De tarieven wijzigen in 2019 als volgt: 

 

a.Voor 2019 worden de tarieven van de volgende belastingen met 2,4% verhoogd: hondenbelasting, reclamebelasting, 

precariobelasting en lijkbezorgingsrechten. 

 



 

 3 van 5  

b. Om de markt aantrekkelijk te houden voor nieuwe marktkooplieden worden de tarieven voor 2019 niet verhoogd. 

 

c. De bedragen voor kwijtschelding blijven gelijk aan de bedragen van 2018. 

 

d. Afvalstoffenheffing: In de begroting 2019 is rekening gehouden met een daling van de afvalstoffenheffing per perceel  

in 2019 naar € 144  t.o.v. 2018 € 151,80. Het ledigingstarief voor restafval stijgt met 10% per aanbieding in 

overeenstemming met het raadsbesluit "Geef afval een toekomst" van 7 nov. 2017 (756442). 

RD4 heeft recent aangegeven dat zij een tekort verwachten van € 2,3 miljoen voor het jaar 2019 (dit is € 16,31 per 

aansluiting). Dit betreft met name niet door RD4 beïnvloedbare kostenstijgingen ten opzicht van de vastgestelde 

begroting 2019. 

De afvalstoffenheffing is door de Rijksoverheid in september (Prinsjesdag) sterk verhoogd (bijna € 5 per aansluiting). De 

verwerker van het grofvuil heeft eind oktober aangegeven dat hij zijn tarief meer dan verdubbeld (€ 4,- per aansluiting). 

Ook blijven de brandstofkosten maar stijgen (€ 1 per aansluiting). Daarnaast stijgen de personeelskosten inzake een 

nieuwe CAO (inclusief het hierin verplicht opgenomen generatiepact) met ruim € 3 per aansluiting. Ook de 

organisatiekosten van RD4 stijgen met ruim € 3 per aansluiting. Dit zijn voornamelijk structurele stijgingen. 

 

Om voor 2019 een kostendekkend tarief te hebben, zal het tarief 2019 verhoogd moeten worden met € 16,31 naar € 

160,31 (huidig tarief 2019 € 144+ €16,31). 

 

Het tekort van € 2,3 miljoen wordt eenmalig beperkt door inzet van de reserve van RD4 (€ 1 miljoen) en door RD4 een 

taakstelling op te leggen van € 3 ton (die de dienstverlening aan de burger niet mag raken). De hierdoor ontstane 

eenmalige overdekking zal in Brunssum worden gestort in het schommelfonds (Voorziening Afval compartiment). 

Hiermee zal rekening worden gehouden bij de bepaling van het tarief voor het jaar 2020. 

 

e. Rioolheffing: Het tarief daalt in 2019 naar € 225 t.o.v. 2018 € 261 voornamelijk als gevolg van lagere toerekening van 

rentelasten (kapitaallasten). 

 

f. OZB: De OZB stijgt ter compensatie van de daling van de rioolheffing met 18%.  Ten opzichte van 2018 stijgt de OZB 

per saldo met 1,7%. 

 

4. Probleemstelling 

Belastingheffing dient ter dekking van de gemeentelijke uitgaven. 

 

5. Doelen / beoogd resultaat 

a. wat willen we bereiken?  

Genereren van inkomsten via belastingheffing. Verlenen van kwijtschelding aan daarvoor in aanmerking komende 

belastingplichtigen. 

b. wat gaan we ervoor doen? 

Aanslagen op laten leggen en invorderen door de BsGW. 

- inschakeling Beter Buren wenselijk / mogelijk? Inschakeling Betere Buren is niet mogelijk bij dit onderwerp.  

- zelf initiatief nemen e/o initiatief burgers / maatschappelijk middelveld / bedrijfsleven bevorderen? 

Uitvoering via BsGW. 

c. hoe meten we of het beoogde resultaat is bereikt? 

- indicator: Realisatie van geraamde bedragen in de begroting 2018. 

- bron: Kwartaalrapportages BsGW. 

 

6. Kaders 

a. algemene beleidskaders (landelijk / provinciaal / lokaal) 

Gemeentewet en de Invorderingswet 1990. 

b. autonoom beleid / taken in medebewind? 

De uitvoering van de belastingverordeningen en kwijtschelding geschiedt door de BsGW. 

c. past het voorstel in de strategische visie? 

- ja 

- toelichting: De geraamde belastingopbrengsten voor 2018 dienen te worden gerealiseerd. 

d. relatie met programmabegroting? 

- programma: 9 Milieu en taakveld: riolering XT-72, afval XT-73, begraafplaats XT-75 

- prograama: 10 Economie en toerisme en taakveld: bedrijfsloket en -regelingen XT-33, economische promotie XT-34 

- programma: 12 Algemene dekkingsmiddelen en taakveld: OZB woningen XT-061, OZB niet-woningen XT-062, 

Belastingen overig XT-064 

 



 

 4 van 5  

7. Argumenten / overwegingen 

De belasting- en kwijtscheldingsverordeningen dienen vóór 1 januari 2019 te zijn vastgesteld. 

 

8. Advies 

De belastingverordeningen 2019 en de regeling kwijtschelding 2019 te laten vaststellen. 

 

9. Aanpak / uitvoering 

a. financiële gevolgen en dekking  

De geraamde belastingbedragen voor 2018 dienen te worden gerealiseerd. 

- kosten: €          (incidenteel / structureel) 

- dekking (product- / activiteitencode): 

- restantbudget na aftrek kosten: €         

- restantbudget voldoende om resterende verplichtingen te dekken: ja / nee 

b. risico's? 

- omschrijving risico ('s): financieel / anders t.w.: 

Het niet halen van de gewenste opbrengsten c.q. meer kwijtschelding/oninbaarverklaring dan geraamd. 

- omschrijving beheermaatregelen: werkzaamheden zijn uitbesteed aan de BsGW. 

- gevolgen voor weerstandsvermogen: geen 

c. tijdpad / mijlpalen / vervolgtraject / evaluatie: Normale procedure raadsvoorstel. Terugkoppeling via 

Kwartaalrapportages BsGW. 

d. uitvoerende partners intern en extern (werkstructuur) Uitvoering door BsGW. 

e. communicatie intern en extern? 

- advies / instemming / informatie OR: nee, het onderwerp valt niet onder adviesrecht van de OR 

- persbericht: ja, openbare bekendmaking via GVOP (Gemeenschappelijke Voorziening Officiële Publicaties) en via 

website BsGW. 

- terinzagelegging: nee 

- overig extern: nee 

 

10. Bijlagen 

Verordening op de heffing en invordering van precariobelasting gemeente Brunssum 2019 (851007) 

Verordening op de heffing en invordering van marktgelden gemeente Brunssum 2019 (851015) 

Verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting gemeente Brunssum 2019 (851049)  

Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing gemeente Brunssum 2019 (851063) 

Verordening op de heffing en invordering van reclamebelasting gemeente Brunssum 2019 (852007)  

Kaart behorend bij de verordening reclamebelasting gemeente Brunssum 2019 (850886) 

Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing gemeente Brunssum 2019 versie 2  (852037) 

Verordening op de heffing en invordering van onroerende zaakbelastingen gemeente Brunssum 2019 (852044) 

Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten gemeente Brunssum 2019 (852064) 

Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen gemeente Brunssum 2019 (852136) 

 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

 

 

wnd. burgemeester.  

 

 

secretaris. 

 

    



 

 

 5 van 5  

Raadsbesluit 
 

 

Gemeenteblad nr. : 2018/74 

Afdeling 

Registratiekenmerk 

: 

: 

Financiën en control 

850831 

 

 

 

De Raad van de gemeente Brunssum gemeentebladnummer 74/2018; 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 6 november 2018, afdeling Financiën en control 

 

gelet op het bepaalde in de Gemeentewet hoofdstuk XV; 

 

 

Besluit: 

De navolgende verordeningen vast te stellen:  

Verordening op de heffing en invordering van precariobelasting gemeente Brunssum 2019 (851007) 

Verordening op de heffing en invordering van marktgelden gemeente Brunssum 2019 (851015) 

Verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting gemeente Brunssum 2019 (851049)  

Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing gemeente Brunssum 2019 (851063) 

Verordening op de heffing en invordering van reclamebelasting gemeente Brunssum 2019 (852007)  

Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing gemeente Brunssum 2019 versie 2 (852037) 

Verordening op de heffing en invordering van onroerende zaakbelastingen gemeente Brunssum 2019 (852044) 

Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten gemeente Brunssum 2019 (852064) 

Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen gemeente Brunssum 2019 (852136) 

 

 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van  

 

 

 

 

 

De Raad voornoemd, 

 

 

voorzitter.  

 

 

griffier.  

 
 

 

 

 


